onde acontece anualmente a Mostra Sururu, além do lançamento de filmes e realização de eventos 

voltados a produção local. Além disso, em sua tela são exibidos filmes independentes brasileiros, 

que contam apenas com esse espaço para chegar ao público na cidade de Maceió.

Com seus 158 (cento e cinquenta e oito) lugares, em um ambiente climatizado e acessível, o Cine 

Arte Pajuçara hoje está equipado em condições de exibir todos os formatos digitais presentes no 

mercado audiovisual, inclusive com tecnologia DCP. Isso permite com que filmes distribuídos